Projeto de resolução - u1m51mkk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: u1m51mkk
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/04/2024
Projeto de resolução nº 228/2024
Protocolo nº 3145/2024
Processo nº 1008/2024

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Moisés Alessandro de Souza Lopes.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Moisés Alessandro de Souza Lopes, pelos
relevantes trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Moisés Alessandro de Souza Lopes, nascido em São José do Rio Preto - SP, em 20/06/1976, é um
renomado Professor e Pesquisador da Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), especializado na área
de Antropologia Social. Sua chegada ao estado ocorreu em 05/05/2011, marcando o início de uma jornada
significativa em prol do desenvolvimento acadêmico e social da região.

Além de suas contribuições como educador e investigador na UFMT, Moisés Alessandro é reconhecido
como o Fundador e Editor Executivo da Aceno - Revista de Antropologia do Centro-Oeste, uma publicação
que amplia o alcance e a disseminação do conhecimento antropológico na região.

Engajado ativamente na promoção da diversidade e inclusão, ele também atua como Integrante e
Conselheiro do Conselho Municipal de Atenção à Diversidade Sexual de Cuiabá desde sua fundação. Sua
participação na Associação da Parada do Orgulho LGBTQIA+ de Mato Grosso reflete seu compromisso com
a defesa dos direitos e da igualdade para a comunidade LGBTQIA+.

Ademais, Moisés Alessandro desempenha um papel fundamental como Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Antropologia Social da UFMT, contribuindo para a formação de novos pesquisadores e
para o avanço do conhecimento científico em sua área de atuação.

Por sua dedicação incansável ao ensino, pesquisa e promoção da diversidade e inclusão no Estado de Mato

1

Projeto de resolução - u1m51mkk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Grosso, Moisés Alessandro de Souza Lopes é um digno candidato ao título de cidadão mato-grossense, cujo
reconhecimento honra e enriquece nossa comunidade.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Abril de 2024

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2